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１ 事業運営の概要 

  当協会は、「公益法人」として、さいたま市から受託している公園等の公共施設の管理・

運営を基盤に、市民の憩いの場である公園等施設を活用した、一般大衆公益の増進に資す

る事業（＝公益目的事業）を展開しています。 

  今年度も引き続き、新型コロナウイルス感染防止対策として、各施設への空気清浄機及

びアクリルパーテーションの設置、利用者並びに職員の執務中のマスクの着用、手指のア

ルコール消毒、検温の実施等に加え、新たに顔認証体温サーマルカメラ、加湿器を導入し、

更なる対策の強化を図りました。 

  なお、新たな取組みとして、「さいたま市 SDGs 未来都市計画」における「環境・アメ

ニティ＝自然環境の保全」「産業・経済＝地域農業の振興」の分野に貢献するため、公園

から発生する剪定枝を原料としたリサイクル堆肥と再生客土を活用したリサイクル花壇

の整備や地元農家との協働による『農』マルシェ（いずれも別所沼公園）を開催しました。 

  また、経費縮減による還元事業として、別所沼公園トリムコース修繕、大和田公園プー

ル噴水広場修繕、岩槻城址公園内トイレの洋式化修繕の他、市内 10 公園の樹木剪定業務

等（約 5,400 万円）を実施しました。 

 

『公益目的事業』は、目的・内容に応じて、次のとおり区分されています。 

   公１事業（P.２～13） 

    □ 地域コミュニティの形成（市民協働の推進／健康増進・子育て支援・生涯学

習に係る教室・講習等の提供） 

    □ 公園文化の広報･調査･研究（ホームページ運営／広報紙の発行） 

   公２事業（P.14～18） 

    □ 都市緑化推進の普及・啓発（生け垣助成事業／保存樹木の指定事業／イベン

ト等での緑化推進キャンペーン事業／自然･環境の保全啓発事業） 

 
   収益事業（P.20） 

     事業運営費の拡充を図るため、施設の付加価値を高める「バッテリーカー運営」、

利用者の便益性を向上させる「自動販売機・売店・移動販売車運営、物品販売等」

を継続し、利用者の増加を目指しています。 

     収益による還元事業として、岩槻城址公園ユニバーサルデザイン水飲み場修繕及

び調公園トイレリニューアル（約 380 万円）を実施しました。 
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２ 公益目的事業 

 

 

 (1) 公１事業【その１】 

公園文化の創造と展開のため、施設の活性化を目的とする市民協働型の

都市公園等の運営･管理を行うことによって、利用の促進及び公園機能の増

進を図る事業 

  ア 市民協働の場としての公園等の管理運営事業 

    公益目的事業を効果的に展開するため、さいたま市からの指定管理者とし

て管理する 1,002 施設（前年度 997 施設）及び補助金による八王子スポーツ

施設１施設（前年度１施設）、合計 1,003 施設の管理運営を行いました。 

  管理施設 
指定管理 

区分等 
所管区域等 主な施設 施設数 

D グループ 大宮区／見沼区 
大和田公園、天沼緑地、大宮公園サッカー場、 

堀崎公園 
4 

E グループ 岩槻区 
岩槻文化公園、川通公園、岩槻諏訪公園、 

元荒川緑地多目的広場、岩槻温水プール 
5 

F グループ 

中央区 
与野中央公園、八王子公園、与野公園、大戸公園、 

上落合北公園、下落合プール  
40 

433 

桜 区 荒川彩湖公園、桜草公園、千貫樋水郷公園 61 

浦和区 調公園、常盤公園、駒場緑地 100 

南 区 別所沼公園、六辻水辺公園、明花公園 112 

緑 区 見沼自然公園、さぎ山記念公園、大崎公園 120 

G グループ 

西 区 
三橋総合公園、三橋プール、秋葉の森総合公園、 

佐知川公園、プラザ中央公園 
103 

555 

北 区 土呂公園、きたまちしましま公園、番場公園 137 

大宮区 
合併記念見沼公園、鐘塚公園、大平公園、 

さいたま新都心公園 
78 

見沼区 観音寺下公園、七里総合公園、東大宮中央公園 155 

岩槻区 岩槻城址公園、慈恩寺親水公園、南平野公園 82 

大宮花の丘農林公苑 1 

A グループ 

共同事業体管理 
浦和区 

駒場運動公園、浦和総合運動場、三浦運動公園、 

浦和北公園 
４ 

指定管理者施設 合計 1,002 施設 

八王子スポーツ施設 1 

合   計 1,003 施設 
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管理運営業務の取組み 

    公園等施設の管理運営は、公益目的事業を展開するための基盤事業です。 

    「安全･安心･快適な施設」を維持するため、適正な管理計画のもと、日常

点検等に基づき、柔軟な対応を行うことで、効果的に業務を行いました。 

    また、利用者の安全・安心の確保を図るため公園管理の特性に合わせた人

材育成を計画的に行い、公園管理運営士有資格者計 7 名、公園施設点検技士

有資格者計６名を中心に公園等施設の管理運営に努めました。 

 

 

 

  

   ・ベンチ修繕       ・ﾊﾞｽｹｯﾄｺﾞｰﾙﾈｯﾄ交換 

      ・低木刈込       ・芝刈り 

      ・側溝清掃        ・排水桝清掃 

      ・救急救命講習      ・遊具点検講習 

      ・遊具点検      ・部材確認 
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主な管理施設 

 

    業務の執行にあたっては、常に当協会の目的を踏まえ、関係法令の遵守、

公平性、透明性の確保及び安全管理の徹底を図るとともに、合理的かつ効率

的な管理運営に基づく市民サービスの向上に努めました。 

    主な施設の利用状況は、別表(P.21)のとおりとなっております。 

 

  イ 市民協働のためのコミュニティ形成 

    当協会の管理施設において、次表のとおり市民協働活動を実施しました。 

    また、市民協働型の公園管理を促進するため、ホームページによる情報の

提供、リーフレット（「協働活動のご案内」）の配布等を積極的に行い、広く

周知を図りました。【34 団体・46 事業（前年度 36 団体・47 事業）】 

区 活 動 場 所 活 動 団 体 活 動 内 容 

西 

プラザ中央公園 大宮プラザ自治会 花壇内の花苗植替え等 

プラザ３号公園 大宮プラザ自治会 花壇内の花苗植替え等 

秋葉の森総合公園 埼玉県生態系保護協会 大宮支部 在来動植物の生育生息の保全と保護の活動等 

北 

三貫清水緑地 三貫清水の会 清掃・保全及び自然の創生と啓発活動 

番場公園 さいたま市立宮前中学校 清掃、花苗植替え等の花壇内管理 

本郷第６公園 本郷町自治会２区 清掃、花壇の維持管理等 

宮原駅東口公園 宮原町三丁目自治会 公園清掃及び花壇管理、芝生管理 

大

宮 

鴨川みずべの里 鴨川みずべの里わくわくネットワーク 除草、緑化活動等 

大平公園 三橋一丁目自治会 清掃、花壇の維持管理等 

合併記念見沼公園 セントラルパーク市民協働会議 イベント（春・秋）等の協働開催 

大宮公園サッカー場 大宮アルディージャ 花壇内の花苗植替え等 

高沼遊歩道 三菱マテリアル㈱ 公園清掃 
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区 活 動 場 所 活 動 団 体 活 動 内 容 

見

沼 

春野緑道 はるの夢くらぶ 清掃、除草等 

上の前公園 はるの夢くらぶ 清掃、除草等 

堀崎公園 大宮アルディージャ 花壇内の花苗植替え等 

中

央 

八王子公園 八王子中学校 花壇内の花苗植替え等 

与野公園 中央区バラサポーター 
バラ園整備・維持管理及びバラガイドツアー

等の協働開催 

与野公園 浦和レッドダイヤモンズ株式会社 バラ苗（レッズローズ）の提供及び維持管理 

円阿弥ふれあい公園 いずみ会 公園清掃 

与野本町駅前公園 中央区バラサポーター バラ園整備・維持管理 

桜 

桜田２丁目公園 桜田自治会連合会 公園清掃及び花壇整備 

桜田公園 桜田自治会連合会 公園清掃及び花壇整備 

浦

和 

本太児童公園 ボーイスカウトさいたま第 202 団 公園清掃及び花壇整備 

駒場運動公園 浦和レッドダイヤモンズ株式会社 バラ苗（レッズローズ）の維持管理 

常盤公園 浦和レッドダイヤモンズ株式会社 バラ苗（レッズローズ）の維持管理 

三崎公園 さいたま緑を育てる会 公園清掃、美化及び植栽管理 

大東東児童公園 さいたま緑を育てる会 公園清掃、美化及び植栽管理 

本太児童公園 本太そろの木お掃除会 公園清掃、美化及び植栽管理 

南 

辻児童公園 辻一丁目自治協力会 清掃、緑化活動等 

明花公園 近隣住民 清掃等 

別所沼公園 木陽会 公園清掃及び簡易植栽管理 

別所沼公園 浦和レッドダイヤモンズ株式会社 バラ苗（レッズローズ）の維持管理 

松本緑道 松本緑道･花と緑のボランティア会 緑化推進、維持活動等 

さくら公園 さくら公園を守る会 公園清掃、美化活動 

別所沼公園 中央区バラサポーター バラ園整備・維持管理 

鹿手袋第一児童公園 鹿手袋第一自治会 清掃及び除草 

緑 

見沼氷川公園 浦和ハーブ友の会 園内ハーブ園の維持管理等 

見沼氷川公園 浦和レッドダイヤモンズ株式会社 バラ苗（レッズローズ）の提供及び維持管理 

さぎ山記念公園 浦和レッドダイヤモンズ株式会社 バラ苗（レッズローズ）の提供及び維持管理 

駒前ふれあい公園 駒前自治会環境衛生部 公園施設の美化、緑化、清掃活動 

岩

槻 

南平野公園 南平野ボランティア会 除草、清掃、花壇の維持管理、施設点検等 

岩槻温水プール 太田友の会 花壇内の花苗植替え等 

岩槻温水プール さいたま市水泳連盟岩槻支部 プール施設の清掃 
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区 活 動 場 所 活 動 団 体 活 動 内 容 

城町竹林公園 富士見町自治会 繁茂した竹の間引き等 

岩槻城址公園 
さいたま市グラウンドゴルフ協会岩槻支

部 
多目的広場の除草 

岩槻城址公園 スポーツ少年団野球部会岩槻支部 多目的広場の除草 

 

  ウ 公益目的講座・イベントの開催 

    《子育て支援型》・《健康増進型》・《生涯学習型》・《協働型》・《啓発型》等

をキーワードとした講座・イベントを開催しました。 

    また、これらの事業を実施することにより、利用者層を拡大し、利用促進

を図っております。しかしながら新型コロナウイルス感染防止対策及び天候

不良により中止となった事業があります。 

【合計 77 事業うち中止 28 事業（前年度 76 事業うち中止 40 事業）】 

    《子育て支援型》講座・イベント 18 事業（11 事業実施） 

№ 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数 

1 大和田公園 
ジュニアテニススクール

（12 ヶ月） 

4 月 13 日～ 

3 月 15 日 

毎週火曜 

45 回 

34 回 

633 人 

11 回分は感染防止のた

め中止 

2 大和田公園 少年少女ソフトテニス教室 

10 月 21 日～ 

12 月 16 日 

毎週木曜 

6 回 69 人 

3 大和田公園 少年少女野球教室 
12 月 

第２土曜日 
1 回 感染防止のため中止 

4 岩槻文化公園 
①ベビーヨガ 

②親子体操教室（春・冬） 
6 月・２月 

12 回 

11 回 

251 人 

降雪のため１回中止 

5 岩槻温水プール 
親子でスキンシップ すい

えい教室 

5 月 1 日～ 

10 月 30 日 

毎週土曜 

16 回 感染防止のため中止 

6 大崎公園 
オリジナルマイバックづく

り 

5 月 9 日～ 

3 月 21 日 
7 回 

78 人 

5・6・2 月開催分は感

染防止のため中止 

7 三橋総合公園 キッズスイム（木曜日） 
7・8 月 

祝日除く 通年 
8 ヶ月 感染防止のため中止 

8 三橋総合公園 キッズスイム（金曜日） 
7・8 月 

祝日除く 通年 
8 ヶ月 感染防止のため中止 

9 秋葉の森総合公園 
親子ふれあい火おこし体験

教室①② 

①10 月 17 日 

② 3 月 6 日 

2 回 

1 回 

①雨天中止 

②20 人 

10 大宮公園サッカー場 少年少女サッカーフェスタ 12 月 1 回 感染防止のため中止 

11 大崎公園 おはなし会 
4～10 月 

隔月 日曜 

4 回 

1 回 

42 人 

5～7 月開催分は感染防

止のため中止 

12 大崎公園 動物園半日飼育員体験 8 月 23 日 1 回 2 人 

13 大崎公園 お正月クイズラリー 
1 月 2 日・3 日・

5 日・6 日 
4 回 272 人 
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№ 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数 

14 大崎公園 羊毛マスコットづくり 3 月 21 日 1 回 136 人 

15 東大宮中央公園 竹を使った貯金箱づくり 8 月 6 日・7 日 2 回 感染防止のため中止 

※ 共同事業体（URAWA スポーツパーク JV）名義にて実施 

16 駒場運動公園 小学生かけっこ教室 6 月 20 日 1 回 57 人 

17 駒場運動公園 
ナイター小学生かけっこ教

室 
9 月 1 回 感染防止のため中止 

18 駒場運動公園 
天然芝体験！少年少女サッ

カー教室 
10 月 23 日 1 回 65 人 

 

   《健康増進型》講座・イベント 14 事業（9 事業実施） 

№ 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数 

1 大和田公園プール 
プールワンポイントアドバ

イス 

令和 3 年度 

開場期間中 
8 回 感染防止のため中止 

2 天沼緑地 初心者テニス教室 
9 月 14 日～ 

11 月 2 日 
8 回 318 人 

3 堀崎公園 社会人初心者テニス教室 
5 月 15 日～ 

7 月 10 日 
8 回 294 人 

4 堀崎公園 初心者テニス教室 
10 月 17 日～ 

12 月 19 日 
8 回 308 人 

5 大宮公園サッカー場 
ストレッチ・ウォーキング

教室 

9 月上旬～ 

11 月下旬 
1 回 感染防止のため中止 

6 岩槻温水プール 
楽らく！ロコモ対策ウォー

キング 

4 月 6 日～ 

3 月 22 日 

7・8 月除く 

37 回 感染防止のため中止 

7 岩槻温水プール 
お気軽レッスン！水中フィ

ットネス 

4 月 8 日～ 

3 月 24 日 

7・8 月除く 

37 回 感染防止のため中止 

8 下落合プール 

かんたんアクアエクササイズ 

水中ウォーキングやアクア

ビクスを取り入れて 

4～3 月 

7･8･9 月除く 
31 回 感染防止のため中止 

9 三橋総合公園 
からだ改善ヨガ教室（中級）

①～④ 
4～3 月 

80 回 

130 回 

931 人 

感染防止のため中止２

回（上級からの組替えで

52 回増） 

10 三橋総合公園 
からだ改善ヨガ教室（上級）

①～④ 

4～3 月 

4～7 月 

80 回 

28 回 

200 人 

8 月から中級へ 52 回組

替え変更 

11 三橋総合公園 健康ヨガ教室①～⑧ 4～3 月 80 回 1,218 人 

12 三橋総合公園 リンパヨガ教室①～⑧ 4～3 月 80 回 1,243 人 

13 大宮花の丘農林公苑 やさしいヨガ教室 
4 月 22 日～ 

7 月 22 日 
26 回 437 人 

14 岩槻文化公園 初心者太極拳体験イベント 10 月 31 日 1 回 15 人 
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   《生涯学習型》講座・イベント 17 事業（１4 事業実施） 

№ 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数等 

1 大宮公園サッカー場 
天然芝の手入れ講座・ 

ピッチメンテナンス体験 

8 月上旬～ 

11 月下旬 
1 回 感染防止のため中止 

2 岩槻文化公園 プランター野菜栽培講座 9 月 27 日 1 回 28 人 

3 岩槻文化公園 木目込み人形作り教室 
11 月 17 日・

24 日 
2 回 52 人 

4 別所沼公園 

「浦和ハーブ友の会」とつ

くる 

ミニブーケとアロマジェル 

5 月 30 日 1 回 24 人 

5 別所沼公園 
プリザーブドフラワーボッ

クス教室 
6 月 17 日 1 回 22 人 

6 別所沼公園 

プリザーブドフラワーアレ

ンジメント教室 

（お盆用仏花） 

8 月 5 日 1 回 23 人 

7 別所沼公園 
親子フラワーアレンジメン

ト体験教室 
8 月 26 日 1 回 10 人 

8 別所沼公園 
プリザーブドフラワーアレ

ンジメント教室 
10 月 21 日 1 回 23 人 

9 別所沼公園 ハーバリウム体験教室 9 月 16 日 1 回 18 人 

10 別所沼公園 
アシェ先生とつくる 

ハロウィン花飾り教室 
9 月 28 日 1 回 24 人 

11 別所沼公園 はじめての俳句教室 
11 月 5 日・  

6 日 
2 回 44 人 

12 別所沼公園 

「浦和ハーブ友の会」とつ

くる 

クリスマスリース 

12 月 5 日 1 回 21 人 

13 別所沼公園 
アシェ先生とつくる 

クリスマス飾り 
12 月 9 日 1 回 23 人 

14 別所沼公園 
アシェ先生とつくる 

お正月飾り 
12 月 16 日 1 回 24 人 

15 大崎公園 クジャクの羽ペンづくり 5 月 30 日 1 回 感染防止のため中止 

16 大宮花の丘農林公苑 
プリザーブドフラワーアレ

ンジ教室（お盆用仏花） 
7 月 20 日 1 回 28 人 

17 大崎公園 動物愛護週間記念イベント 
9 月 

1 週間程度 
1 回 感染防止のため中止 

 

   《協働型》講座・イベント 3 事業（1 事業実施） 

№ 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数 

1 与野公園 バラ園ガイドツアー 5 月 12 日（水） 4 回 感染防止のため中止 

2 与野公園 バラの冬季剪定教室 2 月 6 日（日） 1 回 19 人 

3 見沼氷川公園 第 7 回ハーブフェア 6 月 20 日（日） 1 回 感染防止のため中止 
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   《啓発型》講座・イベント 19 事業（13 事業実施） 

№ 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数等 

１ 大和田公園プール 親子着衣泳体験教室 6 月 26 日 1 回 26 人 

２ 岩槻温水プール 親子着衣泳体験教室 2 月 1 回 感染防止のため中止 

３ 下落合プール 
アーティスティックスイミ

ング体験教室 
7～8 月 5 回 30 人 

４ 下落合プール 親子着衣泳体験教室 6 月 27 日 1 回 18 人 

５ 三橋プール 親子着衣泳体験教室 7 月 3 日（日） 1 回 雨天中止 

6 岩槻文化公園 弓道体験イベント 2 月頃 1 回 感染防止のため中止 

7 大戸保育園 
公園における事故防止に関

する啓発事業 
4 月 23 日 1 回 44 人 

8 上小保育園 
公園における事故防止に関

する啓発事業 
4 月 28 日 1 回 40 人 

9 うらわポポロ保育園 
公園における事故防止に関

する啓発事業 
5 月 13 日 1 回 50 人 

10 ふらっと保育園 
公園における事故防止に関

する啓発事業 
5 月 14 日 1 回 感染防止のため中止 

11 らそ保育園 
公園における事故防止に関

する啓発事業 
6 月 14 日 1 回 16 人 

12 堀崎自治会 
公園における事故防止に関

する啓発事業（一般向け） 
7 月 11 日 1 回 40 人 

13 
ココファン・ナーサ

リー浦和前地 

公園における事故防止に関

する啓発事業 
11 月 26 日 1 回 71 人 

14 白鍬保育園 
公園における事故防止に関

する啓発事業 
1 月 14 日 1 回 48 人 

15 常盤保育園 
公園における事故防止に関

する啓発事業 
1 月 18 日 1 回 18 人 

16 にじいろ保育園 
公園における事故防止に関

する啓発事業 
2 月 8 日 1 回 感染防止のため中止 

17 
岸町小学校  

わかあゆルーム 

公園における事故防止に関

する啓発事業（一般向け） 
2 月 17 日 1 回 感染防止のため中止 

18 にじの星保育園 
公園における事故防止に関

する啓発事業 
3 月 1 日 1 回 33 人 

公園における事故防止に関する啓発事業の開催風景 

   
        大戸保育園（子供向け）             堀崎町自治会（一般向け） 

 

※ 共同事業体（URAWA スポーツパーク JV）名義にて実施 

19 
駒場運動公園 

－原山市民プール－ 
親子着衣泳体験教室 7 月 11 日 1 回 16 人 
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《施設 PR 型》講座・イベント 5 事業（1 事業実施） 

№ 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数等 

1 大宮公園サッカー場 スタジアムツアー 9 月～11 月 10 回 感染防止のため中止 

2 大宮花の丘農林公苑 花の丘ポピーまつり 5 月 15 日（土） 1 回 感染防止のため中止 

3 大宮花の丘農林公苑 コスモス摘み取り 10 月 23 日 1 回 274 人 

4 大宮花の丘農林公苑 
ジャンボかぼちゃ重さ当て

クイズ 

10 月 23 日・ 

24 日 
1 回 感染防止のため中止 

 

   ※ 共同事業体（URAWA スポーツパーク JV）名義にて実施 

5 駒場運動公園 
浦和レッズレディース 

応援キャンペーン 
2 月 1 回 感染防止のため中止 

 

《協会 PR 型》講座・イベント 1 事業（中止） 

 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数等 

1 別所沼公園 公園で遊ぼう!in 別所沼公園 ３月 1 回 感染防止のため中止 

  

  エ その他 

    令和３年度は、市民参加型事業の更なる展開を図るため、施設利用者が参

画する連絡協議会（岩槻文化公園）を発足させるとともに、地元農家との協

働による公園での野菜・果物等を販売する『農』マルシェ（別所沼公園）を

実施し、公園等施設の機能の活用・増進に取組みました。 

   『農』マルシェ（別所沼公園） 
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(2) 公１事業【その２】 

公園文化の創造と展開を目的とした都市公園等に関する広報及び調査・

研究事業 

  ア ホームページの運営 

    当協会では、ホームページや SNS を活用した公園施設の最新情報、モニ

タリング調査結果、利用スケジュール情報、イベント等の開催情報、市民協

働活動の実施状況、寄附金の募集及び実績報告等の各種情報を発信し、積極

的な広報、情報提供に努めました。 

    また、利用者ニーズを調査、把握するため、ホームページ上に「ご意見・

お問合わせ」ページを常設し、利用者との双方向的な管理運営の実施に活用

しました。 

・ホームページ「さいたま公園ナビ」 ページ閲覧数 896,880 回 

・Facebook フォロワー数 161 人 

・Twitter フォロワー数 979 人 

・YouTube 登録者数 138 人 

・Instagram フォロワー数 272 人 

・ご意見・お問合わせ 件数 213 件 

 

  イ 広報紙の発行 

    利用促進及び当協会事業の PR を目的に、公園等施設の魅力及び事業内容

等を掲載する広報紙『みどりと公園（Vol.17／Vol.18）』を発行、配布し、

広く情報を発信しました。（９月・３月の年２回発行 各 10,000 部） 

Vol.17 

 

Vol.18 
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配布先及び配布部数 

配布先等 
配布部数 

合 計 
Vol.17 Vol.18 

公共施設等 

子育て支援センター 2,100 2,100 4,200 

公民館 1,770 1,770 3,540 

図書館 750 750 1,500 

福祉関係施設 540 540 1,080 

文化振興事業団管理施設 780 780 1,560 

他の指定管理者管理施設 330 330 660 

当協会管理施設 1,260 1,260 2,520 

当協会と協働活動を行っている団体 637 637 1,274 

さいたま市役所・各区役所関係 580 580 1,160 

中学校・小学校・幼稚園・保育園 481 481 962 

さいたま市外郭団体他、協力団体 211 211 422 

その他 561 561 1,122 

合  計 10,000 10,000 20,000 

   ※ その他は、紙面記事作成に協力していただいた施設等に配布。 

 

  ウ モニタリング調査 

    公園等施設の利用者・来園者を対象としたアンケート形式のモニタリング

調査を行い、利用者層の分析、管理状況、意見・要望等を把握し、利用促進・

サービスの向上に役立てました。 

   調査実績 

実施期間 調査対象施設 
調査項目 サンプル数 

(人) 共通 その他 

7/4～9/15 下落合プール 

・利用者層 

（年齢/性別） 

・利用目的 

・利用頻度･回数 

・居住区 

 ･交通アクセス 

・施設の管理状況 

・スタッフの対応 

・意見･要望 

・広報について 420 

9/1～10/31 秋葉の森総合公園 ・コロナ対策について 309 

9/1～11/30 三橋総合公園 ・コロナ対策について 1,038 

10/23～1/30 大宮花の丘農林公苑 ・新しい事業の展開について 354 

10/25～11/30 大和田公園 ・キャッシュレス決済について 375 

11/15～11/18 堀崎公園 ・キャッシュレス決済について 270 

11/15～12/15 岩槻文化公園 ・キャッシュレス決済について 1,137 

11/23～11/27 岩槻温水プール ・キャッシュレス決済について 297 

1/17～2/26 
さぎ山記念公園・ 

見沼自然公園 
・利用したい事業について 245 
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  エ 関係団体との協力・連携による広報事業の展開 

   (ア) 首都圏公園緑地関係団体との連携 

首都圏緑地関係団体連絡協議会が発展的解消により、「首都圏みどりの

ネットワーク」となりましたが、引き続き公園緑地関係団体との連携を深

め、当協会の管理施設を市内・外に向けて PR することに努めました。 

   (イ) さいたま市主催イベント等への協賛・協力による PR 活動 

都市緑化推進・地域活性化等を目的としたさいたま市内で行われるイベ

ント等に賛同・協力し、当協会事業の PR に努める予定でしたが、多くの

イベント等が新型コロナウイルス感染防止のため中止となりました。 

 

№ イ ベ ン ト 名 開 催 会 場 開催日 PR 方法 

1 第 38 回大盆栽まつり 盆栽四季の家 中止 
理事長賞の交付 

（賞状・盾） 

２ 第 16 回さいたまさつきまつり展示会 農業者トレーニングセンター 中止 
理事長賞の交付 

（賞状・盾） 

3 令和 3 年度さいたま市花火大会 

大和田公園 8 月 19 日 

開催・運営への協力 大間木公園 8 月 19 日 

岩槻文化公園 8 月 19 日 

4 
令和 3 年度大宮アルディージャ 

ORANGE! HAPPY!! SMILECUP!!!  
大宮公園サッカー場 中止 開催・運営への協力 

5 
第 10 回さいたマーチ 

～見沼ツーデーウオーク～ 

高沼遊歩道 

合併記念見沼公園 
中止 開催・運営への協力 
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 (3) 公２事業 

緑の基金の造成・管理・運用による都市緑化推進を目的とした助成・普

及・啓発事業 

  ア 都市緑化推進事業 

(ア) 生け垣造成への助成 

      生け垣を新規に造成し、基準をクリアした申請に対して助成金の交付

を行いました。（申請６件／総延長69.1m／助成金総交付額691,000円） 

      また、生け垣助成要綱の規定に基づき、平成 30 年４月から平成 31 年

３月までの期間に助成金を交付した生け垣を対象として、育成状況の調

査・確認を実施しました。（調査対象 14 件） 

   地区別助成金交付状況 

地区（区） 助成件数（件） 延長数（m） 助成金交付額（円） 調査件数（件） 

中央 － － － － 

桜 1 19.0 190,000 － 

浦和 1 7.2 72,000 5 

南 － － － － 

緑 2 24.5 245,000 3 

西 1 7.2 72,000 3 

北 － － － 1 

大宮 － － － 1 

見沼 － － － － 

岩槻 1 11.2 112,000 1 

合 計 6 69.1 691,000 14 

   (イ) 保存樹木の指定 

      申請に基づき指定を行った保存樹木に対し、奨励金の交付を行いました。

（申請 95 件／指定樹木 254 本／奨励金総交付額 1,614,560 円） 

   地区別指定及び奨励金交付状況 

地区（区） 
申請件数（件） 指定樹木数（本） 

奨励金交付額（円） 備 考 
新規 継続 新規 継続 

中央 － 7 － 16 105,000  

桜 － 4 － 12 80,000  

浦和 － 3 － 18 105,000  

南 － 5 － 11 70,000  

緑 － 6 － 18 105,000  

西 － 9 － 21 153,330 途中解除 1 本 

北 － 14 － 36 274,990 途中解除 1 本 

大宮 － 9 － 40 225,000  

見沼 1 21 3 48 316,240  

岩槻 － 16 － 31 180,000  

合 計 95 254 1,614,560  
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   (ウ) 見沼田んぼ『桜回廊』の整備 

自然環境豊かな都市空間づくりの推進及び地域の活性化を図るため

「目指せ日本一！サクラサク見沼田んぼプロジェクト」実行委員会に参

画しております。 

また、当該桜回廊の魅力を高め、将来に向けて引き継いでいくことを

目的に、桜回廊に隣接する区域及び駅からのアクセスルートへの植樹、

老朽木及び立枯れた木の更新、更には散策路へのベンチや案内看板の設

置など、桜回廊をより充実させ、次代に引き継いでいくための事業原資

となる特定寄附金「桜回廊寄附金」事業を行いました。 

なお、今年度は立枯れた桜４本の補植を実施しました。 

イ 緑化啓発事業 

   (ア) 緑化普及・啓発のためのキャンペーン 

当協会が主催するイベント及びさいたま市等が開催する各種行事の

際に、花の種・リサイクル堆肥等を配布し、緑化推進の普及・啓発活動

を行い、併せて特定寄附金の募金活動を実施する予定でしたが、全ての

イベント等が新型コロナウイルス感染防止のため中止及び開催規模縮

小により出展なしとなりました。 

№ イ ベ ン ト 名 開 催 場 所 開催日 
配布数 

(セット) 

1 岩槻城址公園桜まつり 岩槻城址公園 中止 － 

2 さくら草まつり 桜草公園 中止 － 

3 ふれあいまつり“春まつり” 合併記念見沼公園 中止 － 

4 春の園芸まつり 市民の森 中止 － 

5 アグリフェスタ 緑の広場 中止 － 

6 花の丘ポピーまつり 大宮花の丘農林公苑 中止 － 

7 ばらまつり 与野公園 中止 － 

8 アヤメまつり 千貫樋水郷公園 中止 － 

9 第 8 回ハーブフェア 見沼氷川公園 中止 － 

10 東大宮サマーフェスティバル 東大宮中央公園 中止 － 

11 みどりの祭典 市民の森 中止 － 

12 ふれあいまつり“秋まつり” 合併記念見沼公園 中止 － 

13 見沼区ふれあいフェア 堀崎公園 中止 － 
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№ イ ベ ン ト 名 開 催 場 所 開催日 
配布数 

(セット) 

14 西区ふれあいまつり 三橋総合公園 中止 － 

15 2022 人形のまち岩槻 流しびな 岩槻城址公園 
開催規模縮小のため 

出展なし 
－ 

16 
見沼たんぼクリーンウォーク 
（第 13 回見沼たんぼクリーン大作戦） 

合併記念見沼公園 中止 － 

17 
第 10 回さいたマーチ 

～見沼ツーデーウオーク～ 

高沼遊歩道 

合併記念見沼公園 
中止 － 

 

   (イ) 頒布品の提供による啓発 

緑化推進の普及・啓発及び当協会の PR を兼ねて、リサイクル堆肥を

提供しました。 

№ 提供先イベント名 開 催 場 所 配布物 提供数 

1 桜区花と緑のふれあい事業 — 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
30 

2 農作業体験事業 岸町小学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
1 

3 農作業体験事業 大谷口小学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
15 

4 農作業体験事業 東宮下小学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
10 

5 農作業体験事業 太田小学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
4 

6 農作業体験事業 新和小学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
5 

7 農作業体験事業 田島中学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
2 

8 農作業体験事業 三橋中学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
2 

9 農作業体験事業 大宮西中学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
2 

10 農作業体験事業 与野西中学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
1 

11 農作業体験事業 西原中学校 
リサイクル堆肥 

（20ℓ/袋） 
8 

     ※例年提供していた「さいたま市花いっぱい運動推進会」は、コロナの影響で活動を自粛したため

提供なし 
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(ウ) 緑のカーテン・植樹等による緑化推進 

「緑のカーテン」を実施し、市民に対する都市緑化の推進に係る意識

の啓発及び夏期の節電・省エネルギー対策に向けた取組みを行いました。 

実施施設 

南区 別所沼公園 

西区 三橋総合公園／秋葉の森総合公園 

見沼区 堀崎公園 

岩槻区 岩槻文化公園／岩槻温水プール／岩槻城址公園 

 

(エ) 樹名板の整備 

市民の緑化推進・自然保護に係る意識の醸成を図るため、別所沼公園

でグリーンアドベンチャーができるよう、樹名板を更新・整備すること

で、樹木に親しみ、学ぶ機会を提供しました。 

また、例年、「みどりの祭典」において、児童向けの「手作り樹名板」

作製コーナーを設置して、緑化普及・啓発に努めてまいりましたが、令

和３年度は新型コロナウイルス感染防止のためイベント等が中止とな

りましたので実施できませんでした。 

     

(オ) 講習会・自然観察会等の開催 

緑化推進・自然保護に対する意識の啓発、公園の有効利用等を目的と

した講習会や自然観察会等を開催しました。 

《自然体験・環境教育型》講座・イベント 12 事業（９事業実施） 

№ 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数等 

１ 岩槻文化公園 親子で虫さがし 7 月 24 日 1 回 59 人 

２ 大崎公園 見沼田んぼの自然観察会 10 月 2 日・3 日 2 回 42 人 

3 見沼自然公園 冬鳥観察会 12 月 18 日 1 回 17 人 

４ 大崎公園 市内小学校飼育指導 
6 月 2 回 7 月

10 月 
4 回 308 人 

5 秋葉の森総合公園 
自然体験型教室 

親子ザリガニ釣り体験 
7 月 11 日 1 回 40 人 

6 秋葉の森総合公園 
自然観察会と親子里山体

験 
4 月 29 日 1 回 雨天中止 

7 鴨川みずべの里 
鴨川みずべの里ザリガニ

釣り体験 
7 月 25 日 1 回 35 人 

8 大崎公園 
なかよしタイム（餌やり体

験） 

毎月 2 回 

第１・３土曜日 
24 回 感染防止のため中止 
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№ 開 催 場 所 講座・イベント名 開催期間 回数 延参加人数等 

9 大崎公園 
発見！わくわく動物タイ

ム 

毎月 1 回 

第 2 土曜日 

12 回 

8 回 

845 人 

４回分は感染防止のた

め中止 

10 大崎公園 ヒツジの毛刈り実演会 4 月 27 日 1 回 45 人 

11 合併記念見沼公園 
合併記念見沼公園グリー

ンアドベンチャー 

5・10 月 

ふれあいまつり開

催時 

2 回 感染防止のため中止 

12 大宮花の丘農林公苑 さつまいも収穫体験 10 月 16 日 1 回 60 人 

 

  ウ 緑化推進意識の普及・啓発 

    スポーツ施設等に設置された花壇・プランター等への草花の植栽を行い、

市民に対する緑化推進意識の普及・啓発を行いました。 

対象施設 

浦和区 駒場運動公園 

南区 別所沼公園 

西区 三橋総合公園／秋葉の森総合公園／高木グラウンド 

大宮区 大和田公園／天沼緑地／大宮公園サッカー場 

見沼区 堀崎公園 

岩槻区 岩槻文化公園／川通公園 

    なお、別所沼公園の花壇は、従前のリサイクル堆肥に加えて、再生客土※

を活用したリサイクル花壇に再整備し、「さいたま市SDGs未来都市計画」へ

の貢献を図っています。 

※再生客土とは、NPO法人埼玉県建設発生土リサイクル協会が、水道水を作る際に発生

する浄水発生土と天然資源の黒土を混合したものです。 

     別所沼公園リサイクル花壇 
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 (4) 特定寄附金の実績 

  ア 緑の基金 

   収支概要 

区 分 金 額 

収入 

収入総額（52 件） 501,911 円  

【内訳】 
個人・企業からの寄附（25 件） 【381,797 円】 

街頭募金（0 件）／事業所募金箱（27 件） 【120,114 円】 

支出等 
基金への積立充当分 250,972 円  

事業費充当分 250,939 円  

   「緑の基金」積立資産の状況 

区 分 金 額 

令和 2 年度 積立資産期末残高 105,409,219 円  

基金への積立充当分 250,972 円  

令和 3 年度 積立資産期末残高 105,660,191 円  

 

  イ 公園文化創造寄金 

   収支概要 

区 分 金 額 

収入 
収入総額（30 件） 1,594,237 円  

【内訳】 企業からの寄附（30 件） 【1,594,237 円】 

支出等 

寄金への積立充当分 1,115,789 円  

事業費充当分 159,614 円  

諸経費 318,834 円  

   「公園文化創造寄金」積立資産の状況 

区 分 金 額 

令和 2 年度 積立資産期末残高 1,621,938 円  

寄金への積立充当分 1,115,789 円  

令和 3 年度 積立資産期末残高 2,737,727 円  

 

  ウ 桜回廊寄附金 

   収支概要 

区 分 金 額 

収入 

収入総額（26 件） 449,731 円  

【内訳】 
個人・団体からの寄附（5 件） 【412,703 円】 

事業所募金箱（21 件） 【37,028 円】 

支出等 

寄附金への積立充当分 118,282 円  

事業費充当分 264,000 円  

諸経費 67,449 円  

   「桜回廊寄附金」積立資産の状況 

区 分 金 額 

令和 2 年度 積立資産期末残高 137,529 円  

寄附金への積立充当分 118,282 円  

令和 3 年度 積立資産期末残高 255,811 円  
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３ 収益事業 

 (1) バッテリーカーの運営 

    賑わい創出を目的とした市民の余暇利用施設として、バッテリーカー（大崎公園・

大宮花の丘農林公苑・三橋総合公園・岩槻城址公園）の貸出しを行いました。 

・大崎公園 307 日間開設 41,818 人 5,522,300 円 

・大宮花の丘農林公苑 68 日間開設 1,456 人 145,600 円 

・三橋総合公園 296 日間開設 19,282 人 2,452,900 円 

・岩槻城址公園 312 日間開設 23,203 人 3,750,400 円 

合計 85,759 人 11,871,200 円 

  （委託費･設置使用料･電気料金･修繕費･消耗品費等経費を差引いた額 7,120,104 円） 

(2) 自動販売機の設置・運営 

    利便性及び事業収益の向上を目的として、運動施設や一般公園に清涼飲料水やアイ

ス等の自動販売機を設置・運営し、事業財源の拡充を図りました。 

    また、飲料水の自動販売機については、大地震などの大規模災害時に地域貢献がで

きる「災害救済型自動販売機」の設置を推進しています。加えて、自動販売機本体並

びに公園の財産保全のため、継続して防犯カメラの新規設置を行いました。 

・自動販売機手数料 236 台（飲料水 206 台／アイス 29 台／健康補助食品 1 台） 

50,900,298 円 

 （設置使用料･電気料金等経費を差引いた額 42,840,764 円） 

※令和４年 3 月 31 日現在 災害救済型自動販売機設置数 100 台 防犯カメラ設置数 82 台 

 (3) 売店及び移動販売車の設置・運営 

    集客が見込まれる大宮公園サッカー場（ＮＡＣＫ５スタジアム大宮）での試合開催

時において飲食物等の販売店舗を開設、また、販売店舗の常設が不可能な公園等施設

においても、休日等の集客予測に応じて移動販売車を出店し、利用者の利便性向上及

び事業収益の拡充を図りました。 

   ・売店販売手数料                        229,559 円 
※夏季プールが新型コロナウイルス感染防止対策により中止となったため、売店も開設できませんでした。 

・移動販売車販売手数料                     805,528 円 

合計 1,035,087 円 

 (4) 物品販売・物品レンタルの実施 

    職員が常駐する施設の窓口において、利用者サービスの向上及び事業収益の拡充を

図るため、利用に関連する物品（ゴーグル、ビーチボール、バーベキュー用品等）の

販売を行いました。加えて利用促進を図るため、テニスラケット等スポーツ用具のレ

ンタル（有料）を実施しました。 

・用具物品販売収入 198,760 円 

・用具販売手数料 239,064 円 

・スポーツ用品等レンタル収入 193,940 円 

 合計  631,764 円 
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別表［主な施設の利用状況］ 
 

令和３年度 利用状況一覧表 

 

 

※1 A グループは共同事業体管理 

※2 収入①の金額には「アクティブチケット補助金収入（3,415,120 円）、チャレンジｕｐさいたま補助金収入（13,340 円）」

を含む 

 

収入合計

利用人数[人] 利用件数[件] 収入①[円] 申請件数 収入②[円] （①+②）[円]

野球場・テニスコート 73,688 11,281 8,249,990 15 1,294,650 9,544,640

夏季プール 0 － 0 － － 0

113,971 8,963 8,062,780 6 800 8,063,580

94,881 16,803 11,219,740 3 1,200 11,220,940

143,094 66 2,191,800 89 5,914,890 8,106,690

425,634 37,113 29,724,310 113 7,211,540 36,935,850

0 0 0 14 0 0

202,061 57,099 26,549,190 40 154,500 26,703,690

20,473 241 2,109,100 13 23,300 2,132,400

21,079 811 － 0 0 0

37,574 0 14,848,160 － － 14,848,160

281,187 58,151 43,506,450 67 177,800 43,684,250

30,359 5,154 2,232,650 35 3,400 2,236,050

8,848 1,263 582,330 52 0 582,330

通常期 43,845 － 12,127,070 － － 12,127,070

夏季プール 0 － 0 － － 0

3,022 139 － 14 3,600 3,600

3,833 162 － 49 45,660 45,660

13,218 666 － 21 0 0

4,315 589 － 38 13,200 13,200

9,526 304 － 0 0 0

21,458 3,871 － 0 0 0

70,045 2,429 － 16 0 0

14,762 636 － 16 0 0

178,182 － － 19 800 800

－ － － 1,213 712,640 712,640

401,413 15,213 14,942,050 1,473 779,300 15,721,350

体育館他 143,091 29,147 10,410,360 43 20,100 10,430,460

屋内プール 32,920 0 11,648,010 － － 11,648,010

19,415 804 1,210,570 23 53,650 1,264,220

40,488 2,773 1,915,510 42 10,500 1,926,010

0 － 0 － － 0

23,674 851 － 0 0 0

22,007 823 － 0 0 0

19,391 773 － 0 0 0

15,761 3,146 － 0 0 0

40,845 1,015 703,040 0 0 703,040

32,540 807 － 0 0 0

－ － － 0 0 0

16,011 530 － 0 0 0

17,086 943 － 0 0 0

15,014 565 － 0 0 0

3,070 441 226,200 0 0 226,200

－ － － 599 140,335 140,335

441,313 42,618 26,113,690 707 224,585 26,338,275

2,919 205 163,690 － － 163,690

157,403 7,450 6,019,530 63 6,503,350 12,522,880

0 － 0 － － 0

157,403 7,450 6,019,530 63 6,503,350 12,522,880

1,709,869 160,750 120,469,720 2,423 14,896,575 135,366,295

107,460 1,884 5,474,810 5 3,000 5,477,810

下落合プール

大和田公園

三橋総合公園

　八王子スポーツ施設［補助金事業関係］

観音寺下公園

原山市民プール ※夏季のみ

さいたま新都心公園

合　計［指定管理事業関係］

砂中央公園

春岡中央公園

その他北部無料公園

小　計

　大宮花の丘農林公苑

A

グ

ル
ー

プ

駒場運動公園

小　計

G

グ

ル
ー

プ

七里総合公園

岩槻城址公園

西堀高沼公園

さぎ山記念公園

佐知川公園

土呂公園

北部工業団地記念公園

大平公園

三橋プール ※夏季のみ

東大宮中央公園

見沼臨時グラウンド

大崎公園 ※動物園入場者数

上落合北公園

大原テニス公園

大間木公園

番場公園

秋葉の森総合公園

E

グ

ル
ー

プ

岩槻諏訪公園

岩槻文化公園

川通公園

元荒川緑地

岩槻温水プール

小　計

F

グ

ル
ー

プ

与野中央公園

八王子公園

桜草公園

荒川彩湖公園

その他南部無料公園

小　計

施設名
施設利用関係 行為許可関係

D

グ

ル
ー

プ

堀崎公園

天沼緑地

大宮公園サッカー場

小　計
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【参考資料】前年度(令和２年度)比較増減 

 

利用人数（人） 収入（円） 利用人数（人） 収入（円）

野球場･テニスコート 73,688 9,544,640 50,954 6,534,650 22,734 44.6% 3,009,990 46.1%

夏季プール 0 0 0 0 0 　　　— 0 　　　—

113,971 8,063,580 94,621 7,057,840 19,350 20.5% 1,005,740 14.2%

94,881 11,220,940 79,920 9,560,720 14,961 18.7% 1,660,220 17.4%

143,094 8,106,690 76,492 2,403,620 66,602 87.1% 5,703,070 237.3%

425,634 36,935,850 301,987 25,556,830 123,647 40.9% 11,379,020 44.5%

0 0 0 0 0 　　　— 0 　　　—

202,061 26,703,690 149,307 19,241,090 52,754 35.3% 7,462,600 38.8%

20,473 2,132,400 16,501 2,022,650 3,972 24.1% 109,750 5.4%

21,079 0 15,774 0 5,305 33.6% 0 　　　—

37,574 14,848,160 25,258 10,177,220 12,316 48.8% 4,670,940 45.9%

281,187 43,684,250 206,840 31,440,960 74,347 35.9% 12,243,290 38.9%

30,359 2,236,050 26,005 1,872,020 4,354 16.7% 364,030 19.4%

8,848 582,330 6,806 438,930 2,042 30.0% 143,400 32.7%

通常期 43,845 12,127,070 23,190 6,201,888 20,655 89.1% 5,925,182 95.5%

夏季プール 0 0 0 0 0 　　　— 0 　　　—

3,022 3,600 2,106 400 916 43.5% 3,200 800.0%

3,833 45,660 2,856 104,490 977 34.2% -58,830 -56.3%

13,218 0 11,909 0 1,309 11.0% 0 　　　—

4,315 13,200 2,870 59,400 1,445 50.3% -46,200 -77.8%

9,526 0 7,188 0 2,338 32.5% 0 　　　—

21,458 0 17,659 0 3,799 21.5% 0 　　　—

70,045 0 64,133 0 5,912 9.2% 0 　　　—

14,762 0 12,067 0 2,695 22.3% 0 　　　—

178,182 800 150,807 6,600 27,375 18.2% -5,800 -87.9%

－ 712,640 － 315,540 　　　— 　　　— 397,100 125.8%

401,413 15,721,350 327,596 8,999,268 73,817 22.5% 6,722,082 74.7%

体育館他 143,091 10,430,460 109,044 8,264,100 34,047 31.2% 2,166,360 26.2%

屋内プール 32,920 11,648,010 20,559 7,509,804 12,361 60.1% 4,138,206 55.1%

19,415 1,264,220 15,659 875,310 3,756 24.0% 388,910 44.4%

40,488 1,926,010 38,272 1,715,880 2,216 5.8% 210,130 12.2%

0 0 0 0 0 　　　— 0 　　　—

23,674 0 19,899 0 3,775 19.0% 0 　　　—

22,007 0 17,794 0 4,213 23.7% 0 　　　—

19,391 0 15,413 0 3,978 25.8% 0 　　　—

15,761 0 12,558 0 3,203 25.5% 0 　　　—

40,845 703,040 34,693 790,920 6,152 17.7% -87,880 -11.1%

32,540 0 24,981 0 7,559 30.3% 0 　　　—

－ 0 － 0 　　　— 　　　— 0 　　　—

16,011 0 14,018 0 1,993 14.2% 0 　　　—

17,086 0 13,354 0 3,732 27.9% 0 　　　—

15,014 0 11,445 0 3,569 31.2% 0 　　　—

3,070 226,200 2,032 145,180 1,038 51.1% 81,020 55.8%

－ 140,335 － 93,100 　　　— 　　　— 47,235 50.7%

441,313 26,338,275 349,721 19,394,294 91,592 26.2% 6,943,981 35.8%

2,919 163,690 6,749 854,480 -3,830 -56.7% -690,790 -80.8%

157,403 12,522,880 116,349 11,474,910 41,054 35.3% 1,047,970 9.1%

0 0 0 0 0 　　　— 0 　　　—

157,403 12,522,880 116,349 11,474,910 41,054 35.3% 1,047,970 9.1%

1,709,869 135,366,295 1,309,242 97,720,742 400,627 30.6% 37,645,553 38.5%

107,460 5,477,810 81,431 4,500,940 26,029 32.0% 976,870 21.7%

合　計

【指定管理事業関係】

八王子スポーツ施設

【補助金事業関係】

七里総合公園

砂中央公園

春岡中央公園

その他北部無料公園

小　計

 大宮花の丘農林公苑

G

A

駒場運動公園

原山市民プール ※夏季のみ

小　計

番場公園

三橋総合公園

秋葉の森総合公園

北部工業団地記念公園

東大宮中央公園

大平公園

観音寺下公園

佐知川公園

土呂公園

大崎公園 ※動物園入場者数

その他南部無料公園

小　計

岩槻城址公園

三橋プール ※夏季のみ

川通公園

元荒川緑地

岩槻温水プール

小　計

F

与野中央公園

八王子公園

下落合プール

桜草公園

荒川彩湖公園

西堀高沼公園

さぎ山記念公園

上落合北公園

大原テニス公園

大間木公園

見沼臨時グラウンド

さいたま新都心公園

施　設　名
令和３年度 令和２年度 比較増減（R03-R02）

利用人数（人） 収入（円）

D

大和田公園

堀崎公園

天沼緑地

大宮公園サッカー場

小　計

E

岩槻諏訪公園

岩槻文化公園
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評議員会及び理事会における決議事項 
 

区 分 開催日 件 名 

令和３年 

第 2 回理事会 

令和３年 

6 月７日 
※決議の省略の

方法による 

第５号 
専決処分の報告及び承認 

[令和２年度 収支補正予算書（第２号）] 

第６号 令和２年度事業報告及び決算の承認 

令和３年 

第 1 回評議員会 

令和３年 

6 月２３日 
※決議の省略の

方法による 

第 1 号 令和２年度事業報告及び決算の承認 

第２号 理事の選任 

令和３年 

第３回理事会 

令和３年 

６月２３日 
※決議の省略の

方法による 

第７号 理事長及び常務理事の選定 

第８号 常勤役員報酬月額の決定 

第９号 令和３年度収支補正予算書（第１号）の承認 

令和４年 

第 1 回理事会 

令和４年 

3 月２４日 
※理事３名はオ

ンライン方式 

第 1 号 
令和４年度事業計画、収支予算、資金調達及び設備投資の見込

み 

第 2 号 令和４年度資産運用の執行方針及び計画 

第 3 号 評議員会の開催及び議事に付すべき事項 

第４号 職務権限規程の一部を改正する規程の制定 

第５号 就業規則の一部を改正する規則の制定 

第６号 育児・介護休業等に関する規則の一部を改正する規則の制定 

第７号 職場におけるハラスメントの防止に関する規程の制定 

第８号 給与規程の一部を改正する規程の制定 

第９号 令和３年度収支補正予算書（第２号）の承認 

第 10 号 事務局長等重要な職員の任免 
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役員に関する事項 

 評議員 

役 職 氏 名 就任年月日 常勤／非常勤 

評 議 員 

北 村  保 Ｈ23.４.１ 非常勤 

小 松 豊 蔵 Ｈ23.４.１ 非常勤 

鈴 木 花 子 Ｈ23.４.１ 非常勤 

松 尾 道 夫 Ｈ23.４.１ 非常勤 

西 山 繁 夫 H27.6.24 非常勤 

染 谷 典 子 H27.6.24 非常勤 

加 藤  仁 R１.6.24 非常勤 

令和４年 3 月 31 日現在の人数 ７名 

 

 理事 

役 職 氏 名 就任年月日 常勤／非常勤 

理 事 長 渡 邉 誠 吾 R３.１.12 常 勤 

常務理事 反 町  央 R３.６.23 常 勤 

理 事 

船 越 亮 二 Ｈ23.４.１ 非常勤 

岩 﨑 道 行 R１.6.24 非常勤 

沼 澤 晴 美 R１.6.24 非常勤 

小 島 正 男 R３.６.23 非常勤 

令和４年 3 月 31 日現在の人数 ６名 

 

 監事 

役 職 氏 名 就任年月日 常勤／非常勤 

監 事 

中 村 正 彦 Ｈ23.５.20 非常勤 

飯 島 善 人 R１.6.24 非常勤 

令和４年 3 月 31 日現在の人数 ２名 
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職員に関する事項 

 職員数 
令和４年３月 31 日 現在 

職員区分 

部署名 

常用雇用 
合 計 パートタイマー 

プロパー 嘱託 派遣 派遣(市) 

事務局 事務局長 １ — — — １ — 

本部業務 

センター 

センター長 １ — — — １ — 

総務グループ ５ — — — ５ １ 

事業グループ ５ １ — — ６ １ 

北部統括 

センター 

センター長 １ — — — １ — 

Ｄグループ ５ １ — — ６ 34 

Ｅグループ ７ ２ — — ９ 24 

Ｇグループ 13 ５ — — 18 38 

大宮花の丘農林公苑 ２ １ — — ３ ８ 

南部統括 

センター 

センター長 
北部統括 

センター長 

兼務 
— — — — — 

Ｆグループ 12 ７ — — 19 24 

共同事業体Ａグループ 3 — — — ３ ２ 

合 計 55 17 — — 72 132 
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組織 

 

 

令和４年３月31日 現在

【議決機関】  【監査機関】

【執行機関】

[内訳]

理事

[内訳]

※ 共同事業体管理

嘱託

＊駒場運動公園/浦和総合運動場

　/浦和北公園/三浦運動公園17名

６名

監事 ２名

職員 72名

プロパー 55名

◎北部無料公園管理

（西/北/大宮/見沼/岩槻区）

役員等 15名

◎南部無料公園管理

（中央/桜/浦和/南/緑区）評議員 ７名

評議員会

理 事 会

監 事

理 事 長

常 務 理 事

事 務 局 長

本部業務センター 総務グループ

事業グループ

北部統括センター 指定管理Ｄグループ

大和田公園 堀崎公園

天沼緑地 大宮公園サッカー場

指定管理Ｅグループ

岩槻文化公園 川通公園

元荒川緑地多目的広場

岩槻温水プール岩槻諏訪公園

指定管理Ｇグループ

三橋総合公園 秋葉の森総合公園

合併記念見沼公園岩槻城址公園

大宮花の丘農林公苑

指定管理Ｆグループ

別所沼公園 与野中央公園

大崎公園さぎ山記念公園

下落合プール

南部統括センター

八王子公園
※八王子スポーツ施設含む

指定管理Aグループ

さいたま新都心公園三橋プール
※夏期のみ



監 査 報 告 書

公益財団法人 さいたま市公園緑地協会

理 事 長 渡 邊  誠 吾 様

令和 4年 5月 23日

公益財団法人 さいたま市公園緑地協会

監 事

公益財団法人 さいたま市公園緑地協会

｀
本 外導 エ リテ1 ヽ

｀       /ノ
、

/″k」多ラン窮多'ス餌)~~~   _、
ジ

ノ
監  事

私たち監事は、監事監査規程に基づき、令和 3年度 (自 令和 3年 4月 1日  至

令和 4年 3月 31日 )における理事の職務の執行又は事業報告及び財務諸表等に

ついて監査を行いました。

このことについて、定款第 30条第 1項に基づき、次のとお り報告いた します。

1 監査の方法及びその内容

理事会、評議員会の議事録、資料等の閲覧を行い、適宜、理事の職務の執行

状況や事業活動の進捗状況、財産状況等の報告を求めま した。

また、事業報告書をもとに業務の執行状況を確認 し、財務諸表及び会計帳簿

等をもとに財務状況について調査 しました。

2 監査意見

(1)理事の職務の執行についての監査結果

理事の職務の執行に関する不正行為、法令及び定款に違反する重大な事

実は認められません。

(2)事業報告及び財務諸表等についての監査結果

事業報告書は、法令及び定款に従い、当法人の運営及び事業活動の状況

を正 しく示 しているものと認めます。また、財務諸表及びその附属明細書

等は、公益法人会計基準に基づき財産状況や経営状況を適正に表示 してお

り、計数についても関係諸帳簿 と照合 した結果、正確であることを認めま

す。


